ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:1686/UBND-TH Ia H’Drai, ngày 10 tháng 9 năm 2024

Về giải pháp cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh trong

thời gian tới

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2701/SKHĐT-

XTĐT ngày 04/9/2024 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai

các giải pháp tăng cường cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trong thời gian tới.

Theo chức năng nhiệm vụ và tình hình thực hiện nâng cao chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023 và từ đầu năm 2024 đến nay, Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai báo cáo đề xuất các giải pháp nhằm cải thiện mạnh mẽ hơn nữa về

các chỉ số thành phần chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số Xanh cấp

tỉnh (PGI) để cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh trong thời gian tới,

cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế của tỉnh,

huyện. Đồng hành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư

trong quá trình triển khai thực hiện dự án đầu tư và sản xuất kinh doanh trên địa

bàn. Tổ chức gặp gỡ, đối thoại các doanh nghiệp, nhà đầu tư để hỗ trợ, chủ động

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, nâng cao tính minh bạch, tạo điều kiện thuận

lợi, bình đẳng cho nhà đầu tư, doanh nghiệp trong quá trình tìm hiểu cơ hội đầu tư,

triển khai dự án trên địa bàn; tạo điều kiện thông thoáng cho doanh nghiệp đẩy

mạnh sản xuất kinh doanh và đầu tư phát triển tại địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác rà soát, lập điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch trên địa

bàn cho phù hợp với tình hình thực tế và định hướng phát triển của tỉnh, huyện; rà

soát, đề xuất điều chỉnh bổ sung danh mục các dự án thu hút đầu tư đảm bảo phù

hợp với quy hoạch, hiện trạng đất đai và tiềm lực của tỉnh, huyện.

3. Thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và

vừa; chú trọng phát triển các loại hình kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác. Tập

trung cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh

tranh. Tăng cường năng lực và đổi mới hoạt động xúc tiến đầu tư, thúc đẩy khởi

nghiệp.

4. Tăng cường cập nhật, công khai thông tin liên quan đến xúc tiến đầu tư,

các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang

thông tin điện tử của huyện, hệ thống truyền thanh - truyền hình của tỉnh, huyện

cũng như tại cơ quan công sở để mọi tổ chức, cá nhân có nhu cầu được tiếp cận

thông tin dễ dàng. Chỉ đạo đơn vị chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, tăng cường

năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác xúc tiến đầu tư.

2

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xúc tiến đầu tư; đảm bảo

tính minh bạch, tăng khả năng tiếp cận các nguồn lực của cộng đồng doanh nghiệp;

kịp thời cung cấp các thông tin về cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển doanh

nghiệp, quy hoạch, kế hoạch, danh mục dự án kêu gọi đầu tư, các dự án kết cấu hạ

tầng và các thông tin kêu gọi đầu tư.

6. Nâng cao năng lực và đổi mới, đa dạng các hình thức, hoạt động xúc tiến

đầu tư theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào ngành, lĩnh vực phù hợp

với tiềm năng, lợi thế của tỉnh, huyện.

7. Thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc giải

quyết hồ sơ, thủ tục của công dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm

soát thủ tục hành chính; tổ chức thực hiện tốt các quy định về tiếp nhận, xử lý các

phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính cũng như

giải quyết các khó khăn, vướng mắc, các đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp, chủ

đầu tư.

8. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính

trong triển khai dự án đầu tư tại trên địa bàn; phát hiện và xử lý nghiêm những cán

bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây cản trở cho tổ chức, cá nhân khi thi

hành công vụ.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành của huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng